St. Petersburg University
Graduate School of Management

Master in Management Program

IMPLEMENTING AGILE APPROACH IN TRADITIONAL ORGANIZATION

Master’s Thesis by the 2nd year student of Master in Management — Kalinina Anna Sergeevna
Research advisor: Associate Professor, Elvira V. Strakhovich

St. Petersburg
2021
[bookmark: _Toc44032045]

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Калинина Анна Сергеевна, студент второго курса магистратуры направления «Менеджмент», заявляю, что в моей магистерской диссертации на тему «Внедрение Agile подхода в традиционной организации», представленной в службу обеспечения программ магистратуры для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

/ Калинина А. С. /
01.06.2021

STATEMENT ABOUT THE INDEPENDENT CHARACTER OF
THE MASTER THESIS

I, Kalinina Anna Sergeevna, (second) year master student, program «Management», state that my master thesis on the topic «Implementing Agile Approach in Traditional Organization», which is presented to the Master Office to be submitted to the Official Defense Committee for the public defense, does not contain any elements of plagiarism.

All direct borrowings from printed and electronic sources, as well as from master theses, PhD and doctorate theses which were defended earlier, have appropriate references.

I am aware that according to paragraph 9.7.1. of Guidelines for instruction in major curriculum programs of higher and secondary professional education at St.Petersburg University «A master thesis must be completed by each of the degree candidates individually under the supervision of his or her advisor», and according to paragraph 51 of Charter of the Federal State Institution of Higher Education Saint-Petersburg State University «a student can be expelled from St.Petersburg University for submitting of the course or graduation qualification work developed by other person (persons)».
/ Anna Kalinina /
01.06.2021

АННОТАЦИЯ
Автор
Калинина Анна Сергеевна

Название магистерской диссертации
Внедрение Agile подхода в традиционной организации

Факультет
Высшая школа менеджмента

Направление подготовки
080200 “Менеджмент” (Профиль: Менеджмент)

Год
2021

Научный руководитель
Страхович Эльвира Витаутасовна

Описание цели, задач и основных результатов
Целью работы было сформулировать общий механизм перехода организации от текущих процессов к методологии Agile. Для достижения этой цели было проведено несколько кейс-стади. В исследовании были выявлены ситуации, когда традиционные организации могут проводить Agile-трансформацию, разработана схема внедрения Agile и определены вызовы Agile-трансформации для традиционных организаций.

Ключевые слова
Agile трансформация, традиционная организация, Scrum, организационная структура, Россия

ABSTRACT
Master Student's Name
Kalinina Anna Sergeevna

Master Thesis Title
Implementing Agile Approach in Traditional Organization

Faculty
Graduate School of Management

Main field of study
080200 “Management” (specialization: Master in Management)

Year
2021

Academic Advisor’s Name
Elvira V. Strakhovich

Description of the goal, task and main results
The aim of the work was to formulate a general mechanism for the organization's transition from current processes to the Agile methodology. To achieve this goal, multiply case studies were conducted. The study identified the situations when Agile transformation can be used by the traditional organizations, developed an Agile implementation scheme and identified the Agile transformation challenges for the traditional organizations.

Keywords
Agile transformation, traditional organization, Scrum, organizational structure, Russia

TABLE OF CONTENTS
1. INTRODUCTION 7
1.1 Relevance of the study 7
1.2 Research gap and research questions 7
2. LITERATURE REVIEW 9
2.1 Definition of Agile transformation 9
2.2 Three waves of Agile 9
2.3 Agile transformation models and frameworks 11
2.3.1 Agile Scaling Model 11
2.3.2 Scaled Agile Framework (SAFe) 12
2.3.3 Agile Adoption Framework 13
2.3.4 Scrum 14
2.3.5 Kanban 17
2.4 Process of Agile transformation 18
2.5 Agility in the time of COVID-19 22
3. EMPIRICAL STUDY 25
3.1. Methodology 25
3.2 Agile in banking: case of Sberbank 27
3.3 Agile in metallurgy: case of Severstal 33
3.4 Agile in publishing: case of Mann, Ivanov and Ferber 37
3.5 Conclusion 40
4. DEVELOPMENT OF PROPOSALS FOR IMPROVING THE ORGANIZATION'S MANAGEMENT PROCESSES BASED ON THE PRINCIPLES OF AGILE TRANSFORMATION 42
4.1 Defining the situation for the Agile transformation 42
4.2 Steps of the Agile transformation 45
4.3 Challenges that the traditional organization face when implementing Agile 51
5. CONCLUSION 53
REFERENCES 55

[bookmark: _Toc73911492]1. INTRODUCTION
[bookmark: _Toc44032046][bookmark: _Toc73911493]1.1 Relevance of the study

The business environment is changing rapidly nowadays, especially if we take into consideration all the economic crises, catastrophes of the last few years and finally coronavirus pandemic. The ability to react to constantly changing conditions, to predict new changes and to be able to be ahead of the time, to take actions in advance becomes crucial. And while modern companies and start-ups are ready to take these challenges, established companies face a lot of problems while adapting to the new requirements. Agile transformation is one of the possible solutions, that can them to adapt their organizational structure to the new environment. Moving to agile model, however, is not easy for traditional organizations, as there are several different roads and many starting points, but agile transformations all share the common elements described further in this paper.

Agile methods were developed in 90s and then defined in Agile Manifesto in 2001. They formed forming the basis for a revolution in the way software is developed and were the opposite of slow, bureaucratic waterfall methods, that were traditionally used in software development. But in the past decade this revolution increased its footprint as principles to define entire organizations and led to attempts how to apply an agile approach in the industrial companies and what benefits it can have. According to Deloitte survey, only 10% of CEOs considers their organizations to be “highly agile”, and 90% of top managers have an opinion that “agility and collaboration” are very important for their firms. (Deloitte, 2018) If, on the other hand, the company has been traditionally managed, the Agile transformation will entail fundamental transformations in attitudes, values, mindsets, methods of thinking, and ways of engaging with the outside world, ultimately transforming the entire organizational culture. And despite its popularity agile approach can’t be “one and for all” solution, and there is still lack of information of situations in traditional companies, where agile methods can be implied and examples of their successful implementation.

[bookmark: _Toc44032047][bookmark: _Toc73911494]1.2 Research gap and research questions

It is obvious why traditional companies are so interested in agile transformation. According to McKinsey studies, firms and units implementing agile do better financially than those that don't. (Brosseau et al., 2018) The key goal that managers seek to achieve is for an organization to be able to renew itself and adapt to a fast-changing environment, to be able to swiftly rearrange strategy, structure and processes in order to create and protect value.
However, the problem is that many managers are interested in Agile only because it is a trend, and they start to implement Agile without making a preliminary assessment of the transformation and understanding whether their organization even needs it. At the very least, innovations do not lead to any result, and sometimes they can even worsen the situation, and the company returns to the traditional approach. The goal of my thesis is to formulate a general mechanism for the organization's transition from current processes to the Agile methodology.

In order to achieve this goal, it is necessary to answer the following research questions:
· How does an agile transformation in a traditional organization look like?
· How does an organizational structure change, when implementing an Agile approach?
· What are the main steps for implementing Agile in the traditional organization?

[bookmark: _Toc44032049][bookmark: _Toc73911495]2. LITERATURE REVIEW
[bookmark: _Toc44032050][bookmark: _Toc73911496]2.1 Definition of Agile transformation
According to McKinsey, “traditional organizations are built around a static, siloed, structural hierarchy, while agile organizations can be characterized as a network of teams operating in rapid learning and decision-making cycles”. (Brosseau et al., 2019) Traditional companies make decisions from the top down, with decision-making authority flowing down the hierarchy. Agile companies, on the other hand, instill a shared purpose and leverage fresh data to provide decision-making authority to the teams that are close to the information. An agile organization, in its ideal state, will combine speed and agility with stability and efficiency.

[…]

· adapting the roles of agile methodologies to existing roles.
In parallel with the adaptation of roles based on the results of the analysis organization and identified conflicts is carried out by changes in the organizational structure.

The organizational structure of an Agile company, in general, should correspond to the organizational structures aimed at project activities. There are two groups of organizational structures involved in the process of regulating the company's project activities:
- permanently operating;
- temporary.

Suppose that a company requires permanent project teams - therefore, they must be fully integrated into the existing organizational structure. A project and matrix organizational structure is best suited for this kind of integration. In the classical linear-functional structure, which is characterized by a clear system of one-man management, further changes can be made:
· unification of several functional divisions into one product group;
· reduction in the number of managers;
· making the transition from departments to functional areas characterized by a low level of bureaucratization and open communications.

A possible adapted structure is shown in the figure.

[image: ]
Figure 16. The organizational structure after implementing Agile (Compiled by the author)

The details of the organizational structure may vary depending on the specific methodology: for example, the role of the line manager for the product may not be present.

Another option for transforming the organizational structure is the matrix structure. In the established linear-functional structure, special bodies are introduced that coordinate the existing horizontal relations for the implementation of a specific program (project), while maintaining the vertical relations inherent in this structure. Most of the employees involved in the implementation of the program are subordinate to at least two managers.

The transition to this structure is the least painful, but in some cases less effective at the expense of the dual-head system. However, its application is necessary in cases where projects, although they are an important part of the functioning of the organization, but at the same time are not an absolute dominant in the structure of activities. When using such a structure, priority should be given not to the functional but to the project direction to ensure the greatest possible independence of the project teams. In addition, it is worth remembering the special role of the project manager in the chosen methodology.
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In the ideal case of implementing Agile, the company should switch to the project organization of work, and project management should become one of the main directions of the company's life management. Changes in the organizational structure are followed by changes in powers. The transfer of work to project management unambiguously changes the rights and responsibilities of employees and departments, if only simply because new departments and committees are emerging responsible for change management. Changes in the organizational structure and mandate are followed by a change in the incentive system. The introduction of project and linear systems of motivation, their mutual balancing is a necessary step in transformations in a company that is moving to flexible methodologies.

Next, the parameters of work for the team should be selected. In well-functioning daily work, the parameters are determined by the team itself, however, at the initial stage of implementation, initial values ​​should be selected in consultation with an invited trainer.

After the preparatory part, the direct implementation of the selected methodology is carried out. When implementing, companies face many challenges and make many mistakes. Using the example of Scrum, which was implemented in all the cases presented in the work, possible errors as well as possible ways to solve them, will be presented in the table below.

Agile implementation mistakes and challenges
Ways to avoid / solve them

Companies continue to measure project progress by checkpoints
Use the Agile methods measuring, e. g. Scrum’s burnout diagram

Companies face a difference in the duration of life cycles (traditional processes have longer project life cycles)
The duration of the project’s life cycle needs to be adjusted before start

Companies fail to determinate the scope of the forthcoming work, which leads to a slowdown
· Instead of estimating the timing of tasks, the labor intensity should be evaluated;
· This assessment should be carried out by direct performers, not managers;

The problem of forming sprints - work on some projects cannot be divided into small sprints in such a way as to get the last increase at the end of each sprint
the same task can be completed over several sprints

Companies ignore daily Scrum meetings or don’t understand the role of the product journal
All parts of the transformation should be explained to the team members in advance

Mixing the roles of Scrum Master and Project Manager
clear assignment of responsibilities should be made

Table 2. Agile Implementation mistakes and the ways to solve them (Compiled by the author)

Summing up the issues listed above, it can be noted that most of them arise as a result of the team's misunderstanding of the essence of agile development, and in particular, misunderstanding of the mechanisms of work on a specific methodology. Thus, it can be concluded that the most important step towards the transition to Scrum is the education and training of staff and managers, as well as the product owner.

[bookmark: _Toc73911516]5. Conclusion

In the course of writing the master thesis, the following was done:
· general characteristics and history of Agile development were given;
· the key features of the main Agile methodologies were given;
· the facts of how Agile transformations can be conducted in times of COVID-19 pandemic were investigated.
· the possibilities of using flexible methodologies in the management of a traditional organization were explored;
· the situations, when Agile transformation can be used by the traditional organizations were defined;
· as a result, a general mechanism was formulated for the organization's transition from current processes to the Agile methodology. On the basis of the proposed mechanism, any Russian company can assess the need to introduce flexible methodologies, make an informed decision and carry out the implementation according to the stages proposed in the work.

It is worth saying that the implementation of Agile requires full commitment, both from the management and from the employees. The range of problems that organizations face when implementing agile methodologies is very wide - the main reasons for these problems can be called a lack of understanding of the principles of Agile, ignorance of basic methods, the reluctance of management to give freedom to personnel and the unwillingness of personnel to accept this freedom. One of the key points in the work is the conclusion that for the successful implementation of any Agile methodology in a company, it may be necessary to change the existing corporate culture and organizational structure. At the same time, companies do not need to implement agile methodology exactly in the form in which it was proposed by its creators. Agile itself is a set of principles rather than strict guidelines, but they should be considered for achieving maximum work efficiency after implementation.

Agile methodologies bring great benefits to all stakeholders in an organization. Thus, investors as a result of Agile transformation can get a reduced cost of projects, managers - increased efficiency of staff work, clients - the product they need in a shorter time frame. The staff, in turn, receives a friendly and open for discussion workflow, in which company employees are not just performers, but at the same time are responsible persons and planners.
Transformations, with the correct implementation of Agile, will inevitably lead to a decrease in the hierarchy of management in the organization and the development of horizontal connections. In turn, this change leads to increased flexibility in organizations, which is key to the survival of the company in the face of uncertainty.

Summarizing and comparing the possible outcomes of Agile transformation and the challenges facing modern organizations, it can be concluded that the implementation of Agile can help solve a number of problems faced by modern companies.
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