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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Agility of organization is an actual topic nowadays. Customer-oriented solutions, the ability to quickly respond to changing market requirements are important for the company's competitiveness. Anna's dissertation explores the ways in which a company can achieve agility and the changes that need to be implemented within company. The goals and objectives of the thesis are aligned with the topic.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of the thesis is logical and reflects the theoretical research.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

In her thesis, Anna demonstrates the ability to formulate a research problem and find options for its solution. In her work, the author relies on recent studies in the considered area.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The work is based on the case study method. The cases from leading companies in their industry were reviewed. The considered cases are very suitable for the research purpose of this thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The literature review is good and well structured. The methodology is described clearly. Anna demonstrated independent scientific thinking in analyzing the gathered materials and developing the proposals for future implementation of Agile in the company.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The conducted research is of practical importance and its results can be used by the companies as a basis for further implementation of agile approach.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

In general the thesis layout meets all master's thesis requirements except for the several cases of the heading location.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

There is no plagiarism in the text of the master’s thesis. All the necessary links are present. The originality of the text is 99,0% according to the results of plagiarism analysis.

The Master thesis of Kalinina Anna Sergeevna meets the requirements for master thesis of MiM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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